
•A S 

ESTAD() DO CEARÁ r 60VCRN0 NUNiC7YAL O! 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABALARA ABALARA 
UNA NOVA QDADl, UNA NOVA MSTARIA 

CNPJ 07.411.531/0001-16 

PORTARIA N° 0401001 /2021-GP. 

Abalara — Ceará, 04 de Janeiro de 2021. 

O Prefeito Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do artigo n° 60 da Lei Orgânica do Município de Abaiara — CE, 

RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR os servidores abaixo: 

ADEMAR SANTANA DE SOUZA do cargo, de provimento em comissão, de Secretário de 
Esporte e Juventude da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 3103021/2020-GP. 

ALBANIZA ROCHA DOS SANTOS do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora 
Escolar II da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708111/2017-GP. 

ALEXANDRE DE ASSUNÇÃO do cargo, de provimento em comissão, de Chefe de Gabinete da 
Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 1707048/2019-GP. 

ALICE EVANGELISTA RODRIGUES do cargo, de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, portaria n° 0610172/2017-GP. 

AMANDA SERAFIM TEIXEIRA do cargo, de provimento em comissão, de Chefe de Serviços da 
Secretaria Municipal de Administração, portaria n° 0606094/2018-GP. 

ANA CLÉA NONATO DE SOUSA do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora do 
CRAS II da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 1.609054/2019-GP. 

ANA MARIA COSMO BONFIM do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, portaria n° 1708126/2017-GP. 

ANTÕNIO ALBUQUERQUE BEZERRA do cargo, de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo da Secretaria de Educação, portaria n° 1306097/2018-GP. 

ANTÔNIO NONATO DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Coordenador de 
Esportes da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, portaria n° 1708121/2017-GP. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, no 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(gniail.com 
CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará 



ESTADO I)o CEARÁ 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ABAIARA 
uiu rwv. ao.oe, uw nw. ~xsrd~u 

CNP) 07.411.531/0001-16 

ANTONIO RILDO TAVARES MESSIAS do cargo, de provimento em comissão, de Coordenador 
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 
0604049/2017-GP. 

ANTÔNIO ROMÃO DOS SANTOS FILHO do cargo, de provimento em comissão, de Assessor 
Técnico e Científico da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 0607037/2020-GP. 

AYALA GABRIELA DE OLIVEIRA MACÊDO do cargo, de provimento em comissão, de 
Diretora de Projetos da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 
0610170/2017-GP. 

AYRTON WILLEN DE SOUSA FIGUEIREDO do cargo, de provimento em comissão, de 
Coordenador da Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 1708046/2020-
GP. 

BRENDA MABEL MORAIS DE MINEL do cargo, de provimento em comissão, de Assessora 
Administrativa da Secretaria Municipal de Administração, portaria n° 1206030/2020-GP. 

CARLOS JEAN CAVALCANTE SOBRINHO do cargo, de provimento em comissão, de Diretor 
de Patrimônio da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 0607034/2020-GP. 

CARLOS MATEUS BEZERRA FLORES do cargo, de provimento em comissão, de Diretor de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, portaria n° 1708138/2017-GP. 

CICERA DO NASCIMENTO LUDUGERIO SILVA do cargo, de provimento em comissão, de 
Assessora Técnica da Gestão do SUAS da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, 
portaria n° 0704028/2020-GP. 

CICERA JEANE TEIXEIRA DE ANDRADE do cargo, de provimento em comissão, de Diretor 
de Eventos Culturais da Secretaria Municipal de Cultura, portaria n° 1502018/2019-GP. 

CICERA MARIA DE OLIVEIRA SIMÃO do cargo, de provimento em comissão, de Gerente de 
Serviços da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 1708102/2017-GP. 

CICERO ANDRÉ DOS SANTOS OLIVEIRA do cargo, de provimento em comissão, de 
Secretário de Cultura da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 0704025/2020-GP. 

CICERO GONÇALVES DANTAS do cargo, de provimento em comissão, de Secretário de 
Administração da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 1607046/2019-GP. 

CICERO JEAN NONATO GRANGEIRO do cargo, de provimento em comissão, de Programador 
e Técnico de Computadores da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 1708088/2017-GP. 

DANIELA GONÇALVES SOBREIRA do cargo, de provimento em comissão, de Supervisora de 
Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 1708099/2017-GP. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 — Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: nrefeituraabaiara2017ngniail.com 
CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará 



ESTADO DO CEARÁ 60VllINO NUN[QMl D. 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ABAIARA ~N.  ~~... ~N..~,. 
CNPJ 07.411.531/0001-16 

DIANA DOS SANTOS SOUZA do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora de 
Creche da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 2301016/2019-GP. 

EDSON FERNANDES DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Programador e 
Técnico de Computadores da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 1708087/2017-GP. 

EDSON SARAIVA TAVARES do cargo, de provimento em comissão, de Procurador da Prefeitura 
Municipal de Abaiara, portaria n° 051/2020-GP. 

ELAINE ALVES DANTAS TEIXEIRA do cargo, de provimento em comissão, de Formadora 
Educacional da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708104/2017-GP. 

ELLEN CRUZ MOREIRA do cargo, de provimento em comissão, de Gerente Educacional da 
Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708109/2017-GP. 

ELENITA RAYANE GONÇALVES TAVARES do cargo, de provimento em comissão, de 
Secretária de Saúde da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 0201002/2018-GP. 

ELLIS REGINA PEREIRA CABOCLO do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora 
de Creche da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1001005/2019-GP. 

ELYSABETH DIODATO TAVARES do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora da 
Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 0703024/2019-GP. 

EMANUEL CALDAS GRANGEIRO do cargo, de provimento em comissão, de Assessor Técnico 
da Secretaria Municipal de Cultura, portaria n° 0704026/2020-GP. 

ERIVAN GONÇALVES DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Secretário de 
Agricultura e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 1708078/2017-GP. 

ETIENE GOMES PEREIRA do cargo, de provimento em comissão, de Chefe de Tributos da 
Secretaria Municipal de Finanças, portaria n° 1708090/2017-GP. 

FRANCILENE ANAIZA DE SOUZA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de 
Coordenadora Escolar II da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 0108051/2019-GP. 

FRANCILENE RODRIGUES DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Formadora 
Educacional da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708105/2017-GP. 

FRANCISCA FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS do cargo, de provimento em comissão, de 
Coordenadora de Creche da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708120/2017-GP. 

FRANCISCO ANTÔNIO PEREIRA NETO do cargo, de provimento em comissão, de Diretor do 
Departamento de Infraestrutura e Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura 
e Transporte, portaria n° 0604022/2020-GP. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, no 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.eov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017 (a~gmail.com 
CEP: 63240-000 — Abalara — Ceará 



ESTADO DO CEARÁ Y~ 000IRNO NOWIéPNLa 
GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIRRA ABAIRRA 

UNA NOVA 0000& UNA NOVA NSSTO.IA 

CNP] 07.411.531/0001-16 

FRANCISCO FREIRE TEIXEIRA do cargo, de provimento em comissão, de Supervisor de 
Almoxarifado da Secretaria Municipal de Administração, portaria n° 1708089/2017-C P. 

FRANSUELDA FERREIRA DOS SANTOS do cargo, de provimento em comissão, de 
Controladora Geral do Município, portaria n° 0604023/2020-GP. 

GABRIELA LOPES CRUZ do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora do Bolsa 
Família da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 0604048/2017-GP. 

GEORGE DE FIGUELREDO RODRIGUES do cargo, de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo da Secretaria Municipal de Administração, portaria n° 1708125/2017-GP. 

GEOVA NESTOR CAMELO do cargo, de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte, portaria n° 1708123/2017-GP. 

GLÁUCIA NONATO CALDAS do cargo, de provimento em comissão, de Chefe da Unidade 
Municipal de Cadastramento - UMC da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 
portaria n° 1708142/2017-GP. 

HERIVELTON CRUZ MOREIRA do cargo, de provimento em comissão, de Diretor Escolar da 
Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708145/2017-GP. 

INSS MOREIRA DE SOUSA do cargo, de provimento em comissão, de Secretária de Educação da 
Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 0201004/2018-GP. 

IZIDORIO PEREIRA CRUZ NETO do cargo, de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo da Secretaria Municipal de Finanças, portaria n° 1708139/2017-GP. 

JEOVANNA TAVARES SAMPAIO do cargo, de provimento em comissão, de Superintendente do 
Núcleo de Apoio à Saúde da Família da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 1708098/2017-
GP. 

JOÃO LOURENÇO PEREIRA SOBRINHO do cargo, de provimento em comissão, de 
Coordenador de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria da Secretaria Municipal de Saúde, 
portaria n° 2606033/2020-GP. 

JOAQUIM ERIVANO SERAFIM FÉLIX do cargo, de provimento em comissão, de Tesoureiro 
da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 0201008/2017-GP. 

JOSÉ ALANN GONÇALVES LEITE do cargo, de provimento em comissão, de Secretário de 
Obras, Infraestrutura e Transporte da Prefeitura Municipal de Abalara, portaria n° 1708076/2017-
GP. 

JOSÉ EDMAR DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Formador Educacional da 
Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 0802015/2018-GP. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, no 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(ã?gmail.com 
CEP: 63240-000 — Abalara — Ceará 



ESTADO DO CEARÁ Y~Y €OW*NO Mwflafll.a 
GOVERNO MUNICIPAL DE ABALARA ABALARA 

CNPJ 07.411.531/0001-16 

JOSÉ VICENTE DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Sub-Procurador da 
Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 2602022/2018-GP. 

JOSÉ WESCLEY TELES DE LUNA do cargo, de provimento em comissão, de Diretor do 
Departamento de Meio Ambiente e Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente, portaria n° 2105087/2018-GP. 

JOSIMAR RODRIGUES DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Fiscal de 
Tributação da Secretaria Municipal de Finanças, portaria n° 1708091/2017-GP. 

JUSSARA TAVARES DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Gerente de Serviços 
da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 1708141/2017-GP. 

LAÍS MABEL DE OLIVEIRA SANTOS do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora 
de Imunização da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 1708044/2020-GP. 

LIDIANNE TAVARES MAMEDES do cargo, de provimento em comissão, de Diretora Escolar da 
Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1203015/2020-GP. 

LUCIANA MACHADO DE LIMA do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora do 
Núcleo de Apoio à Saúde da Família da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 0703025/2019-
GP. 

LUCIENE LUIZA ALVES FERREIRA do cargo, de provimento em comissão, de Educadora de 
Jovens e Adultos da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708133/2017-GP. 

MARIA ANGÉLICA GONÇALVES SOUZA ALVES do cargo, de provimento em comissão, de 
Formadora Educacional da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708106/2017-GP. 

MARIA AUXILIADORA FERNANDES DANTAS do cargo, de provimento em comissão, de 
Coordenadora de Creche da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708115/2017-GP. 

MARIA CICERA NUNES DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Gerente de 
Serviços da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 1708140/2017-GP. 

MARIA CLÉCIA DE ANDRADE SILVA do cargo, de provimento em comissão, de 
Coordenadora de Creche da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708116/2017-GP. 

MARIA DAS DORES DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora de 
Creche da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708117/2017-GP. 

MARIA DILZA SIDRIM BEZERRA do cargo, de provimento em comissão, de Supervisora da 
Merenda Escolar e Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708110/2017-
GP. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.aov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(1 mail.com 
CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará 



ESTAI)() DO CEARÁ iOVMMO MDM[Qhll D! 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ABAIARA 
UMA xDVI, aD.D[, UMA MOV. MOnb.11 

CNPJ 07.411.531/0001-16 

MARIA MILENE LEITE DE CALDAS do cargo, de provimento em comissão, de Assessora de 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 1005033/2019-GP. 

MARIA NATÁLIA SERAFIM TAVARES do cargo, de provimento em comissão, de Gerente de 
Serviços da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 0607038/2020-GP. 

MARIA TAVARES DE MEDEIROS MAIA do cargo, de provimento em comissão, de Secretária 
do Trabalho e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 0101004/2017-GP. 

MARIA VIVIANE DE OLIVEIRA ALVES do cargo, de provimento em comissão, de Formadora 
Educacional da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708108/2017-GP. 

MARIA VIVIANE SANTOS PEREIRA do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora 
de Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 1708094/2017-GP. 

MARIANA DANTAS DE OLIVEIRA do cargo, de provimento em comissão, de Assessora 
Jurídica da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 040/2020-GP. 

PAULO LAURENÇO TEIXEIRA do cargo, de provimento em comissão, de Coordenador de 
Compras e Serviços da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 1708085/2017-GP. 

PEDRO VINICIUS GONÇALVES PEREIRA do cargo, de provimento em comissão, de Diretor 
do Departamento de Transporte da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte, 
portaria n° 3103020/2020-GP. 

RAIMUNDO MOREIRA DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Secretário de 
Finanças da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 0201001/2018-GP. 

RAUL DANTAS GOMES DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, de Assessor de 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 1708082/2017-GP. 

RIVANESSA TAVARES MESSIAS do cargo, de provimento em comissão, de Supervisora de 
Almoxarifado da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 0604047/2017-
GP. 

SANDRA TAVARES DE LIMA CRUZ do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora 
Escolar II da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708112/2017-GP. 

STAEL GONÇALVES DE SOUZA FILHA do cargo, de provimento em comissão, de Formadora 
Educacional da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708107/201.7-GP. 

TATYANA DE JESUS SAMPAIO do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora da 
Proteção Social Especial da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 
0406039/20 1 9-GP. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, no 70 — Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017n,gmail.com 
CEP: 63240-000 — Abalara — Ceará 



ESTADO I)O CEARÁ iOVl RNO MUNICIPAL DE 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABALARA ABALARA 
UDU NOVA CIDADE, UNA MOVI. HISTORIA 

CNP) 07.411.531/0001-16 

THAIS ALVES LEITE TEIXEIRA do cargo, de provimento em comissão, de Coordenadora 
Escolar I da Secretaria Municipal de Educação, portaria n° 1708103/2017-GP. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2021. 

AFONISO TAVARE LEITE 
ito Municipal 

REF 'TURA MUN. DE AiiAI ARA 
CN'°J 07411 531/0001-15 

Afonso Tavares Leite 
Prefeito Municipal 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 — Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br 

E-mail: prefeituraabaiara2017)gmail.com 
CEP: 63240-000 — Abalara — Ceará 



OIOTLMA OCRENCIADOR DC rtJllLICAC'j $CO LCDAIõ 

DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS DO CEARA 

Ceará, 06 de Janeiro de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO XI N° 2610 

Expediente: 
Associação dos Municípios e Prefeitos do Estado do Ceará —APRECE 

PRESIDENTE. 
VICE 
PRESIDENTE 
SECRETARIO 
GERAL 
)0  SECRETÁRIO 
TESOUR ETRO 
GERAL 
1° TESOUREIRO 
PRESIDENTE 
DE HONRA BEZERRA 
MEMBROS DO CONSELHO FISCAL 
TITULAR ALINE CAVALCANTE VIEIRA BOA VLGEM 
TITULAR ECILDO EVANGELISTA FILHO MOMBAÇA 
TITULAR JOSÉ WEBSTON NOGUEIRA SOLONÓPOLE 

PINHEIRO 
SUPLENTE CARLOS FREDERICO CITO CFSAR TAUÁ 

REGO 
SUPLENTE LUIZ CLAUDENILTON PINHEIRO DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO 
SUPLENTE CARLOS SÉRGIO RUFINO IPÍJ 

MOREIRA 
MEMBROS DO CONSELHO DELIBERATIVO 
REGIÃO 01 JOSÉ FIRMO CAMURÇA NATO MARACANAÚ 
REGIÃO 02 FELIPE CARLOS UCHOA SALES UMIRIM 

RIBEIRO 
REGIÃO 03 CARLOS ALBERTO ROCHA BRUNO MORRINHOS 
REGIÃO 04 AMANDA ARRUDA MENEZES GRANJA 
REGIÃO 05 JOSÉ JAYDSON SARAIVA DE TIANGUÃ 

AGUIAR 
REGIÃO 06 ALEX HENRIQUE ALVES DE MELO 
REGIÃO 07 FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA 

DIRETORIA DO BIÊNIO 2019-2020 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ CEDRO 
GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR 
PAULA 
MARIA ERISNEILE GADELHA ALTO SANTO 
SOUSA COSTA 
JOSEVAN LEITE DE OLIVEIRA MAURITÍ 
FRANCISCO DE CASTRO MENEZES CHOROZINHO 
JUNIOR 
OS\'ALDO HONÓRIO LEMOS NETO RERIUTABA 
ROBERTO CLÁUDIO RODRIGUES FORTALEZA 

SÃO BENEDITO 

REGIÃO 08 

REGIÃO 09 

REGIÃO 10 
REG1.ÃO 11 

REGIÃO 12 
REGIÃO 13 

REGIÃO 14 

REGIÃO IS 

REGIÃO 16 
REGIÃO 17 
REGIÃO 18 

REGIÃO 19 
REGIÃO 20 

SIMÃO PEDRO ALVES PEQUENO 
JOSÉ GERALDO 1)OS SANTOS 
FRANCISCO DARIOMAR 
RODRIGUES SOARES 
JOAO GREGORIO NETO 
FRANCISCO AGABIO SAMPAIO 
GONDIM 

PAC.L•JÁ 
GENERAL 
SAMPAIO 
GUAR AMIRAN 
GA 
PINDOR ETAM A 

ROBERLANDIA FERREIRA 
CASTELO BRANCO 
VAT_DEMAR ARAÚJO DA SILVA 
FILHO 
RAIMUNDO WEBER DE ARAÚJO RUSSAS 
JOACY ALVES DOS SANTOS JAGUARIBARA 
JUNIOR 
MARCONDES DE HOLANDA JUCÁ CHORO 
CARLTSSON EMERSON ARAÚJO PORANGA 
DA ASSUNÇÃO 
BISMARCK BARROS BEZERRA PIQUET 

CARNEIRO 
JOSÉ BARRETO COUTO NETO QUITERTANÓP 

OL1S 
ORÚS 
IPAUMIRIM 
ALTANEIRA 

GRANJEIRO 
PEN AFORTE 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAlARt 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 0401001/2021-GP 

PORTARIA N° 0401001 /2021-GP. 

Abaiara — Ceará. 04 de Janeiro de 2021. 

O Prefeito Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo n° 60 da Lei Orgânica do 
Município de Abaiara — CE, 

RESOLVE: 

Art. i° - EXONERAR os servidores abaixo: 

ADEMAR SANTANA DE SOUZA do cargo, de provimento em 
comissão, de Secretário de Esporte e Juventude da Prefeitura 
Municipal de Abaiara, portaria n° 3103021/2020-CF. 

ALBANIZA ROCHA DOS SANTOS do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenadora Escolar II da Secretaria Municipal de 
Educação, portaria n° 1708111 /2017-GP. 

ALEXANDRE DE ASSUNÇÃO do cargo, de provimento em 
comissão, de Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Abaiara, 
portaria n° 1707048/2019-GP. 

ALICE EVANGELISTA RODRIGUES do cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor Administrativo da Secretaria Municipal de 
Esporte e Juventude, portaria n° 0610172/2017-GP. 

AMANDA SERAFIM TEIXEIRA do cargo, de provimento em 
comissão, de Chefe de Serviços da Secretaria Municipal de 
Administração, portaria n° 0606094/2018-GP. 

ANA CLÉA NONATO DE SOUSA do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenadora do CRAS II da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, portaria n° 1609054/2019-GP. 

ANA MARIA COSMO BONFIM do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenadora de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, portaria n° 1708126/2017-CF. 

ANTÔNIO ALBUQUERQUE BEZERRA do cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor Administrativo da Secretaria de Educação, 
portaria n° 1306097/2018-CF. 

ANTÔNIO NONATO DA SILVA do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenador de Espolies da Secretaria Municipal de 
Esporte e Juventude, portaria n° 1708121/2017-GP. 

ANTONIO RILDO TAVARES MESSIAS do cargo, de provimento 
em comissão, de Coordenador de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 
0604049/2017-GP. 

ANTÔNIO ROMÃO DOS SANTOS FILHO do cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor Técnico e Científico da 
Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 0607037/2020-GP. 

AVALA GABRIELA DE OLIVEIRA MACEDO do cargo, de 
provimento em comissão, de Diretora de Projetos da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 
0610170/2017-GP. 

AYRTON WILLEN DE SOUSA FIGUEIREDO do cargo, de 
provimento em comissão, de Coordenador da Vigilância Sanitária da 
Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 1708046/2020-GP. 

BRENDA MABEL MORAIS DE MINEI, do cargo, de provimento 
em comissão, de Assessora Administrativa da Secretaria Municipal de 
Administração, portaria n° 1206030/2020-GP. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 1 



Ceará, 06 de Janeiro de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XI i N°2610 

CARLOS JEAN CAVALCANTE SOBRINHO do cargo, de 
provimento em comissão, de Diretor de Patrimônio da Prefeitura 
Municipal de Abaiara, portaria n° 0607034/2020-CF. 

CARLOS MATEUS BEZERRA FLORES do cargo, de provimento 
em comissão, de Diretor de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, portaria n° 1708138/2017-CP. 

CICERA DO NASCIMENTO LUDUGERIO SILVA do cargo, de 
provimento em comissão, de Assessora Técnica da Gestão do SUAS 
da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 
0704028/2020-CP. 

CICERA JEANE TEIXEIRA DE ANDRADE do cargo, de 
provimento em comissão, de Diretor de Eventos Culturais da 
Secretaria Municipal de Cultura, portaria n° 150201S@019-GP. 

CICERA MARIA DE OLIVEIRA SLMAO do cargo, de 
provimento em comissão. de Gerente de Serviços da Secretaria 
Municipal de Saúde, portaria n° 1708102/2017-CF. 

CICERO ANDRÉ DOS SANTOS OLIVEIRA do cargo, de 
provimento em comissão, de Secretário de Cultura da Pretéimra 
Municipal de Abaiara, portaria 

n 0704025/2020-CF. 

CICERO GONÇALVES DANTAS do cargo, de provimento em 
comissão, de Secretário de Administração da Prefeitura Mmricipal de 
Abaiara, portaria n° 1607046/2019-CP. 

CICERO JEAN NONATO GRANGEIRO do cargo, de provimento 
em comissão, de Programador e Técnico de Computadores da 
Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria n° 17080882017-CP. 

DANIELA GONÇALVES SOBREIRA do cargo, de provimento em 
comissão, de Supervisora de Almoxarifado da Secretaria Municipal de 
Saúde, portaria n° 1708099/2017-CP. 
DIANA DOS SANTOS SOUZA do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenadora de Creche da Secretaria Municipal de 
Educação, portaria n° 2301016/2019-GP. 

EDSON FERNANDES DA SILVA do cargo, de provimento em 
comissão, de Programador e Técnico de Computadores da Prefeitura 
Municipal de .Abaiara, portaria n° 1708087/2017-CP. 

EDSON SARAIVA TAVARES do cargo, de provimento em 
comissão, de Rotumdor da Prefeitura Municipal de Abaiara, portaria 
n° 051/2020-CP. 

ELAINE ALVES DANTAS TEIXEIRA do cargo, de provimento 
em comissão, de Formadora Educacional da Secretaria Municipal de 
Educação, portaria n° 1708104/2017-CP. 

ELLEN CRUZ MOREIRA do cargo, de provimento em comissão, 
de Gerente Educacional da Secretaria Municipal de Educação, 
portaria n° 17081092017-CF. 

ELENITA RAVANE GONÇALVES TAVARES do cargo, de 
provimento em comissão, de Secretária de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Abaiara, portaria n° 0201002/2018-CP. 

ELLIS REGINA PEREIRA CABOCLO do cargo, de provimento 
em comissão, de Coordenadora de Creche da Secretaria Municipal de 
Educação, portaria n° 10010052019-CF. 

ELYSABETH DIODATO TAVARES do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenadora da Vigilância Sanitária da Secretaria 
Municipal de Saúde, portaria n° 0703024/2019-GP. 

EMANUEL. CALDAS GRANCEIRO do cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Técnico da Secretaria Municipal de Cultora, 
portaria n° 0704026/2020-GP. 

ERIVAN GONÇALVES DA SILVA do cargo, de provimento em 
comissão, de Secretàrio de Agricultura e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Abaiara, portaria n° 1708078/2017-CP. 

ETIENE COMES PEREIRA do cargo, de provimento em comissão. 
de Chefe de Tributos da Secretaria Municipal de Finanças, portaria n° 
1708090/2017-CP. 

FRANCILENE ANAIZA DE SOUZA SILVA do cargo, de 
provimento em comissão, de Coordenadora Escolar D da Secretaria 
Municipal de Educação, portaria n° 0108051/2019-CP. 

FRANCILENE RODRIGUES DA SILVA do cargo, de provimento 
em comissão, de Formadora Educacional da Secretaria Municipal de 
Educação, portaria n° 1708105/2017-GP. 

FRANCISCA FLAVL4 FERREIRA DOS SANTOS do cargo, de 
provimento em comissão, de Coordenadora de Creche da Secretaria 
Municipal de Educação, portaria n° 1708120/2017-GP. 

FRANCISCO ANTÓNIO PEREIRA NETO do cargo, de 
provimento em comissão. de Diretor do Departamento de 
infraestmtura e Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestmtura e Transporte, portaria n° 0604022/2020-CP. 
FRANCISCO FREIRE TEIXEIRA do cargo, de provimento em 
comissão, de Supervisor de Almoxarifado da Secretaria Municipal de 
Adminìstração, portaria n° 1708089/2017-GP. 

FRANSUELDA FERREIRA DOS SANTOS do cargo, de 
provimento em comissão, de Controladora Geral do Município, 
portaria n° 0604023/2020-CP. 

CABRIELA LOPES CRUZ do cargo, de provimento em comissão, 
de Coordenadora do Bolsa Família da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, portaria n° 0604048/2017-CP. 

GEORGE DE FIGUEIREDO RODRIGUES do cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor Administrativo da Secretaria 
Municipal de Administração, portaria n° 17081252017-CP. 

CEOVA NESTOR CAMELO do cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Administrativo da Secretaria Municipal de 
Obras. Infinestrutura e Transporte, portaria n° 1 708123/2017-CF. 

GLAUCIA NONATO CALDAS do cargo, de provimento em 
comissão, de Chefe da Unidade Municipal de Cadastramento - UMC 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, portaria n° 
1708142/2017-CP. 

HERIVELTON CRUZ MOREIRA do cargo, de provimento em 
comissão. de Diretor Escolar da Secretaria Municipal de Educação, 
portaria n° 17081452017-CF. 

INÊS MOREIRA DE SOUSA do cargo, de provimento em 
comissão, de Secretária de Educação da Prefeitura Municipal de 
Abaiara, portaria n° 0201004/2018-CP. 

IZIDORIO PEREIRA CRUZ NETO do cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Administrativo da Secretaria Municipal de 
Finanças, portaria n° 17081392017-GP. 

JEOVANNA TAVARES SAMPAIO do cargo, de provimento em 
comissão, de Superintendente do Núcleo de Apoio à Saúde da Família 
da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 1 7080982 01 7-GP. 

JOÃO LOURENÇO PEREIRA SOBRINHO do cargo, de 
provimento em comissão, de Coordenador de Controle, Avaliação, 
Regulaçào e Auditoria da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n° 
2606033/2020-CF. 

JOAQUIM ERIVANO SERAFIM FÉLIX do cargo. de provimento 
em comissão, de Tesoureiro da Prefeitura Municipal de Abaiara, 
portaria n°0201 OO8/2017-OP. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 2 



Ceará, 06 de Janeiro de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XI I N° 2610 

JOSÉ ALANN GONÇALVES LEITE do cargo, de provimento cm 
comissão. de Secretário de Obras, lnfracstrutura e Transporte da 
Prefeitura Municipal de Abafara, portaria n° 1708076/2017-GP. 

JOSÉ EDMAR DA SILVA do cargo, de provimento em comissão, 
de Formador Educacional da Secretaria Municipal de Educação. 
panaria n° 9802015/2018-GP. 

JOSÉ VICENTE DA SILVA do cargo, de provimento cm comissão. 
de Sub-Procurador da Preteitura Municipal de Abaiara, portaria n° 
2602022/2018-GP. 

JOSÉ WESCLEY TELES DE LUNA do cargo, de provimento em 
comissão, de Diretor do Departamento de Meio Ambiente e Recursos 
lifdneos da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 
portaria n° 2105087/2018-GP. 

JOSIMAR RODRIGUES DA SILVA do cargo, de provimento em 
comissão, de Fiscal de Tributaçào da Secretaria Municipal de 
Finanças, portaria n° 1708091/2017-GP. 

JUSSARA TAVARES DA SILVA do cargo, de provimento em 
comissão, de Gerente de Serviços da Secretaria Municipal de Saúde, 
portaria n° 1708I41/2017-GP. 

LAÍS MABEL DE OLIVEIRA SANTOS do cargo, de provimento 
em comissão, de Coordenadora de Imunização da Secretaria 
Municipal de Saúde, portaria n° 1708044/2020-GP. 

LIDIANNE TAVARES MAMEDES do cargo, de provimento em 
comissão; de Diretora Escolar da Secretaria Municipal de Educação, 
portaria n° 12030132020-GP. 

LUCIIANA MACHADO DE LIMA do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenadora do Núcleo de Apoio à Saúde da Família 
da Secretaria Municipal de Saúde, portaria n' 0703025/2019-GP. 

LUCIENE LURA ALVES FERREIRA do cargo, de provimento 
em comissão, de Educadora de Jovens e Adultos da Secretaria 
Municipal de Educação, portaria n° 1708133/2017-GP. 

MARIA ANGÉLICA GONÇALVES SOUZA ALVES do cargo, de 
provimento em comissão, de Formadora Educacional da Secretaria 
Municipal de Educação, portaria n° 1708106/2017-GP. 

MARIA AUXILIADORA FERNANDES DANTAS do cargo, de 
provimento em comissão, de Coordenadora de Creche da Secretaria 
Municipal de Educação, portaria n° 17081152017-GP. 

MARIA CICERA NUNES DA SILVA do cargo, de provimento em 
comissão. de Gerente de Serviços da Secretaria Municipal de Saúde. 
portaria n° 1708140/2017-GP. 

MARIA CLÉCIA D£ ANDRADE SILVA do cargo, de provimento 
em comissão, de Coordenadora de Creche da Secretaria Municipal de 
Educação, portaria n° 17081 16/2017-C?. 

MARIA DAS DORES DA SILVA do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenadora de Creche da Secretaria Municipal de 
Educação, portaria n' 1 7081 1 7/201 7-GP. 

MARIA DILZA SIDRIM BEZERRA do cargo, de provimento em 
comissão, de Supervisora da Merenda Escolar e Almoxarifado da 
Secretaria Municipal dc Educação, portaria n° 17081 10201 7-GP. 

MARIA MILENE LEITE DE CALDAS do cargo, de provimento 
em comissão, de Assessora de Gabinete da Prefeitura Municipal de 
Abaiara, portaria n° 1005033/2019-CF. 

MARIA NATÁLIA SERAFIM TAVARES do cargo, de 
provimento cm comissão, de Gerente de Serviços da Secretaria 
Municipal de Saúde, portaria n° 06070382020-GP. 

MARIA TAVARES DE MEDEIROS MALA do cargo, dc 
provimento em comissào, de Secretária do Trabalho e Assistência 
Social da Prefeitura Municipal de Abalara, portaria n° 9101004/1017-
GP. 

MARIA VIVIANE DE OLIVEIRA ALVES do cargo, de 
provimento em comissão, de Formadora Educacional da Secretaria 
Municipal de Educação, portaria n° 1708108/2017-GP. 

MARIA VIVIANE SANTOS PEREIRA do cargo, de provimento 
em comissão, de Coordenadora dc Atenção Básica da Secretaria 
Municipal de Saúde, portaria n° 1708094/2017-GP. 

MARLANA DANTAS DE OLIVEIRA do cargo, de provimento em 
comissão, de Assessora Jurídica da Secretaria Municipal do Trabalho 
e Assistência Social, portaria n° 940/2020-GP. 

PAULO LAURENÇO TEIXEIRA do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenador de Compras e Serviços da Prefeitura 
Municipal de Abaiara, portaria n° 1708085/2017-GP. 

PEDRO VINICIUS GONÇALVES PEREIRA do cargo, de 
provimento em comissão, de Diretor do Departamento de Transporte 
da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte, portaria 
n° 3103020/2020-GP. 

RAIMUNDO MOREIRA DA SILVA do cargo, de provimento em 
comissão, de Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal de 
Abalara, portaria n° 0201001/2018-GP. 

RAUL DANTAS GOMES DA SILVA do cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor dc Gabinete da Prefeitura Municipal de 
Abaiara, portaria n° 17080822017-GP. 

RIV_ANESSA TAVARES MESSIAS do cargo, de provimento em 
comissão, de Supervisora de Almoxarifado da Secretaria Municipal 
do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 0604047/2017-GP. 

SANDRA TAVARES DE LIMA CRUZ do cargo, de provimento 
em comissào.. de Coordenadora Escolar El da Secretaria Municipal de 
Educação, portaria n° 1708112/2017-GP. 

STAEL GONÇALVES DE SOUZA FILHA do cargo, de 
provimento em comissão, de Formadora Educacional da Secretaria 
Municipal de Educação, portaria n° 1 708/0720 1 7-GP. 

TATYA..A DE JESUS SAMPAIO do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenadora da Proteção Social Especial da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assistência Social, portaria n° 
0406039/2019-GP. 

THAIS ALVES LEITE TEIXEIRA do cargo, de provimento em 
comissão, de Coordenadora Escolar I da Secretaria Municipal de 
Educação, portaria n° 1708103/2017-GP. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se: 

Paço da Prefeitura Municipal dc Abafara — CE, Gabinete do Prefeito, 
04 de Janeiro de 2021. 

AFONSO TAVARES LEITE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Milene Leite de Caldas 

Código Identilicador:FDF016CB 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 0401002/2021-CF 

PORTARIA N° 0401002/2021-GP. 

www.diariumunicrpai.com.br/aprece 3 


